Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vocabularius iuris utriusque

[Speyer], Sept. 1478

[T]

[urn:nbn:de:bsz:31-313403](#)

ta:

Tabellarius sive tabellio est publica persona sacramente astricta in civitate ut rationes et acta in formâ publicâ redigat a principio ad hoc officium deputatus et confirmatus. Vel sic est persona publica habens officium scribendi instrumenta super tractio vel aliis rebus ad faciens dum fidem super eisdem et tabellionatus officium per beneficium subtractione appellatio positiva interdicti debet clericis in sacris ordinibus institutis. c. sicut T. ve de v. mo. Et bat ibi glorificatione quia genus negotiorum est. Et finaliter tenet glo. q. in causa ecclesiastica vel spirituali potest exercere officium. Et c. qm. de proba. et xxvij. q. ii. Multorum. Item tabellio debet esse requisitus etrogatus ut in Specie instrumento. edi. h. ij. v. Sed pone. et. h. ij. in prima columna ut est glo. in. v. requisitis in cle. romana de iure suum. Item tabellio compellitur confidere instrumenta si rogatur. Sed pone mandato superioris non vult confidere quid erit. Respondetur quod priuat officio tabellionatus sum Baldus. l. prouidentum. C. de postulâ. Et est ratio quia ita ergo publicus hoc non limitatur nisi una cum officio notariatus habeat aliud officium annexum et illud p. g. quoniam exercuerit tunc enim in multis rogari non potest. Casus est unus et singularis ut ibi non angelus in. l. C. de tabul. li. x. Sed quod ritur utrum tabellio quicunq; vult p. d. renunciare officio tabellionatus. Respondeat quod non. Ratio quia nemo potest renunciare suo officio nisi in manus superioris concedentis. l. legatis. ff. de offi. p. s. c. admonet de venice. et c. Quod in dubius est. Baldus ad h. inducit. l. filius. ff. de fur. Item queritur an tabellionum cui tempore rogatus fut solutus de mercede effectum instrumenti debeat ita ex solu quod p. velit habere copiam instrumenti. Respondetur quod sic. Glo. est notabilis in l. fi. s. exemplaria. C. de pn. agen. in re. li. xij. quod est menti tenendum sum ludo. de roma quia quotidiani. Cetera exemplura vide s. de T. et N. Et quot personis equi valeat tabellio in fide scriptis adhibenda est gloria glo duos viros in. c. Quoniam contra fallaz de pba. Et nota licet sacerdos non debeat exercere officium tabellionatus. c. Sicut te preualeat. tñ si conficit valet secundum Bar. in. l. vniuersis. C. de eden. Sed pone sacerdos scribit legatum sive ecclesie ut tabellio an talis scriptura valeat et probetur. Respondeat quod sic. c. Cum inter nos de re iudi. ubi determinat Jo. an. Et probatur quod potest esse testis c. Raynuci de testi. non obstat quod propter non potest confidere

instrumentū p filio vī est glo singularis. Impuberis .s. i. ff. de
falsa quia nō est eadem rōm patre et sacerdote. Item pumē ta
bellio qui accipit aliquid etiā a sponte soluēte vltra pprū salariū
hī Bal. in auē Sz hodie .c. epis. et cle. Tē scribens falfū instru
mentū immunitatis dhet puniri pena ignis. Casus est m.l.j.C. de
emu. onces .lxx. Et scribens minutā instrumentū perdit manum. c
Imperiale. g. scriba de phihita aliena p fridericū. Item scribēl
instrumentū vñdrariū est hiurus et non potest amplius officere.
Et potest pñuciari infamis hī hostitū suū de vñdris in fi. g. fi. ver.
quid de notario. et archi. de ho. xxxvij. di. c. ficut?

¶ Tabulariū etiā hīm accur. fuit q̄ facēdis pñblicis instrumentis
publice pñgnit in ffigūis ciuitatibz. Re g. scriba. et xv. q. iii. g. pt.
ad fi. et. C. de tabula. li. x.

¶ Tabernarius dicit q̄ taberniam exercet vñm vendens.
¶ Tabule testamēti. Inde vocate sūt q̄ añcartaz vñfū im tabul
ta testamenta p̄ epystole scribebanē q̄z portatores tabellarij w
cabane. hīm yfi. li. v. Et tabule testamēti p̄p̄e sūt testamentū eði
tum in scriptis signatū et pfectū Sed abusivē etiā illa testamen
ta vel tabulas appellamus q̄ falsa sūt et viciata hīm azo. im su. C.
de tabu. exhiben.

¶ Taciturnitas est qñq̄ habenda p confessō etiā qñq̄ tacitus
habetur pro expressō. ff. fi. cer. pet. l. cum. quid. et. g. gratum. de
offi. dele.

¶ Tacere hoc verbū de se. nec significat consensū net dissensum.
hī tenet mediū. Vnde nō. p̄ est vare cōntensū dissensū et medium
qđ nō est osensus hec dissensus vel aliter. nā habemus velle et nol
le et mediū qđ nō est velle nec nolle. Nam velle est osentire. nol
le est dissentire siue resisterē p̄ motū animi. Vnde in vtrisq̄ scz vell
le et nolle est motus animi ad hoc q̄ vult vel non vult. i. resistit.
Sed nō velle siue nō nolle est cū nullus est motus animi ad vnum
vel ad aliud p̄ vel contra fa. l. i. m. g. scientiā. ff. de tributa ac. vbi
dicit vulpi. scientiā hī eā accipim⁹ q̄ habet voluntatē. hī vt ego
puto nō voluntatē sed pacientiā. Non em velle debet dñs sed non
nolle. Si igit̄ scierit et nō protestat et nō contradic̄ teneat tributaria
actōne. Si vero dissentit nō tenet illa actōne tenet aut̄ si consentit
etiā si nō osentit. si tamen nō dissentit vt ibi dicit. Sequitur ergo
q̄ tacere de se nec osensus nec dissensus significat. Qñq̄ autē sic
qñ significato aliū de sipto quis probabili medio oclūd̄ tacentez
osentire vel dissentire v. g. facta locatōe p̄dij rustici vñq̄ ad an
vñ finito anno tātētē lectorate oductor remanet in fundo oclūd̄

legati rē reconduxisse p alio āno. Et si pma locatio erat ab ma-
ius tpus puta qnquēmū. Secunda vītē facta tñ p illo āno. In
pdijs etiām urbānis vītē facta noua locatio sed aliter q̄ in ru-
sticis quia tñ p tpe q̄ ibi habitat nō pma locatio esset facta in
scriptis quia tūc secunda nō vītē fieri eo q̄ nulla scriptura in-
uenit que vīdetur requiri sicut in prima. l. Item quāt. S. fī. de
loca. et oduc. Datet ergo ex l. q̄ tacens habetur p consciētē.
Ratio sumitur ex scientia et pacientia nō habitacionis. Sz ibi fā-
cta locatōe ab annū si in fine anni locator efficitur furiosus et eo
existente furioso anno finito condutor remanet dicit tex. q̄ odu-
ctio non renouat. Et sic tacere nō significat consentiunt. Cuz ad
certa. ff. locati quia non potest cludi in fūsionē osenfus. Certuz
em̄ est q̄ non habet osenfus saite vālōdū ab disponendū minus ex
pacientia sua concludit. Et licet ex pte oductoris remanētis bene
cludat osenfus nō tñ sufficit ad tractum nisi cōurrente osenfus
pōris locatoris q̄ nō occurrit apter furōis. Item pater p dote do-
talicio nomine filie potest agere si filia nō dissentit et si filia est fu-
riosa potest agere quia tūc nō dissentit li. et q̄j nō osentiat. l. ij.
S. volūtate. ff. solus mat. Nec ob. tex. ibi dicens q̄ credit cōsentī-
re quia debet intrāg. q̄ verisimile est q̄ cōsentiret si furiosa nō
esset vel cōsentiat cōsentire quo ab effectum quia q̄ ad materiam
illius. S. Item est effectus filiam non cōsentire et eā osentiret cuz
vtrōq̄ casu pater agere possit licet quia ad rei vītē nō osenci-
at nec dissident. Item res anima rū adi suscipit tacenti et pone
absentē l. tacere nō significat osenfus vñ dissensu quia tritil mo-
uet animū ad osenfus vñ dissensum et tñ l. vñ cōimpedit furtū cōa-
mitti licet furtū dicatur tractatio rē alienē dño inuitō h̄ subau-
di vel non volēti. Datet q̄ furioso dñq̄ fieri potest furtū licet vere
inuitus nō sit h̄ vere nō volens est. Nec obstat. S. vetare. m. l. qui
phas. ff. de fur. ybi dicit̄ vetare dicit̄ q̄ non osentit. vt. S. Si ia
furiosa q̄ vetare vītē q̄ ad effectū vel dirit q̄ reuera dissentit
dissensu generali q̄ qlibet vult res suas retinere et nō surripit et
dissentit sibi eas auferri et iste dissensus q̄ semel fuit in animo se-
p̄ vītē pleuerare. Et ergo absens dormiē ignorās furiosus dis-
sentire vītē dissensu generali et remētē cāfu p̄ticulari habet p
p̄ticulari dissēcīte et sic in futuro necessario nō requirēt volūtās
vñ dissensu h̄ sufficit nō osenfus. Et patet in semp furioso et in in-
fāte qui nūq̄ habuerūt motū animi in dissensu. Itē si fr̄ vñ reg-
omunē cū alio fr̄ suo ipso p̄ntē et facēte donat vroni sue sc̄z dona-
tis alē frater tacens vītē osentire. Et nō valēt bonatio p parte

illius tacētis et nō p̄ parte donātis qui a inter viꝝ et uxorez est
vt in l. Si seruus communis. ff. de bona. inter vi. et vx. Item si sc̄i-
ente creditoꝝ et tacente debitor vendit pignus nō ideo videtur
creditoꝝ pignus remittere. l. Sicut. s. Nō videat. ff. qui m̄d. pig. v̄l
ypot̄he. sol. quia ex illo actū non potest inferri consensus credito-
ris in iure pignoris. ac ex illo actū ius creditoris leditur. Idem si
vendis fundū in q̄ habeo ius seruatutis paritate rōnis.

C Tacite intellectū diuersificode caplē in iure sc̄z p̄ modū dispo-
sitōnis conditōnis vel aliter p̄put ex diuersificatōne significati vel
causa ocludit. v. g. in stractu societatis facta conuentōe ꝑ unus
socioꝝ habeat duas ptes lucr. Intelligit etiā tacite ꝑ habeat
duas ptes dāmni. Et hoc tacite intellectū capitur p̄ modū disposi-
tōnis seu quentōnis vt in s. Illud. Insti. de loco. Et sumit signifi-
catū ex equalimēte pacientiū in tacito et exp̄ssq. Item ibi con-
cedendo aquehaustū intelligit̄ cedē iter ad illū. Et hoc tacite in
tellectum sumit etiā p̄ modū dispositionis sed nō p̄ncipaliter sed
accessoriꝝ seu osc̄iativo. vt. in l. m. ff. 8 serui. ru. pre. Ratio q̄ in iti-
nere nulla est utilitas nisi in quaestū deservit ad aquehaustū. Itē
ibi p̄mittit p̄tum filii. vel fructū fundi intelligit̄ si nascantur. l.
1. in fi. l. Quondam. l. Interdī. ff. de v. ob. quia nisi nascant̄ nihil
est in legatō vel quentione et sic utilitas nō potest. Item ibi
debitum sub conditōe acceptū fertur simpliciter intelligit̄ tacī
te si conditio debiti extiterit q̄ ad effectū acceptatōnis nō q̄ ad
dispositionem. vt. l. Sub iudicium. ff. de accepti. Itē ibi p̄mittit tī
bi. x. intelligit̄ si pecieris non p̄modū cāditionis s̄ p̄ modum am-
monitōis et interpellatōnis vt. an̄ nō sim in mora. postea sic. l. Si
cū pecigris. ff. de der. obli. Tunc ta. l. mora. ff. de usuris. Ratio q̄
debitor nō est in mora retinēdo debitu volente creditoꝝ sed eo in-
uito quando fit interpellatio. Item ibi patron⁹ opas stipulae a li-
berto simpliciter intelligit̄ cū fuerint indicte q̄ adiectio reqr̄it i
operis si eū in alia stipulatōe intelligit̄ cū peric̄es. et est rō quia
patron⁹ stipulatur opas ad utilitatem suā.

C Tacite in esse multiplicit̄ ottingit v. g. conuenio cā depositario
ꝑ ppter amissionē rei depositē nō agam ostra p̄m. In istā quenti-
one tacite mest vel hinc̄ remissio. quia si p̄ volum p̄bidit agere
non possū depositi. Sz ponō facit quentio ꝑ nō agam de dolō di-
cit tex. q̄ nō valet quentio. Et sic valet tacita remissio et expressa
nōt. l. si vnius. s. Illud. ff. de pac. Et sic exp̄ssio eoz q̄ tacite insit
nihil ibi opat. Ratio q̄ exp̄ssū ab ē significat q̄ in p̄mo casu fig-
nificat remissio doli non simpliciter s̄ p̄put otmet̄ in obligatione